27
num. 18. & 19. part. II. recent. ibi: Quia non procedit, quando constat Testatorem sensisse, atque voluisse agnationis sue memoriam conservari, primum in proprijs filijs, ac descendantibus, & consanguineis masculis, & post eos eandem propagari, in descendantibus etiam ex fæminis, vel alijs extraneis; ut in hoc casu, &c. Et ibi: Tunc enim, eadem ratio efficaciter viget, & consideratur, etiam in illis, per quos, licet non naturaliter, nec siccè, saltem civili quodam, ac morali, sive artificiali modo per Testatorem inducto, & approbato, mediante scilicet assumptione cognomis, ac insignium, & armorum familiæ, prout fieri potest, conservatur.

85 Brevius eadem Rota d. decis. 232. num. 9. part. I. 9. recent. ibi: Tantò fortius, quia deficiente agnatione naturali de Cattaneis, iussit conservationem civilis, & naturalis per assumptionem cognominis Cattanei: ex hoc enim dessumitur conjectura valde efficax ad inducendam voluntatem fixam, & pro conservatione, & perpetuitate familie.

86 Et hæc sine difficultate debent admitti, si conjectura delationis nominis, & armorum concomitantur cum alijs conjecturis, Luca de linea legal. art. 12. num. 52. ibi: Ad exclusionem fæmina proximioris, & masculi ex illa, superadditur, quod majoratus est agnatius ex onere sumendi nomen, & arma, præcipue se præceptum delationis nominis, & armorum, sit absque alia mixtura. Altograd. consil. 66. num. 65. tom. 2. Thesau. decis. 70. num. 10. & decis. 96. Et licet Molin. lib. 2. cap. 14. num. 8. & lib. 3. cap. 5. num. 78. contrarium velit. Nihilominus idem Thesaur. testatur in practica difficile esse dicti Molinae opinionem locum habere, cum ille concludat contra DD. communes opiniones, insuperque concessa Molinae opinione, adhuc sumus in tuto, ex quo ille concludit, quod non censetur habitatio-

29
58

tio conservationis agnationis ex eo
solum, quod in Primogenijs tale pre-
ceptum appositum sit. At nos versa-
mur in casu quo multa aliae concur-
runt conjecture, & in casu quo pri-
mogenitum sit agnatitum cognati ex-
cludant cognatos etiam proximiores,
Fusar. quest. 311. num. 84. Cutel. decis.
28. lib. 1. num. 18.

87 Ad idem Ramon conf. 15.
num. 10. qui ex doctrina Thesauri
citati, etiam impugnat doctrinam
Molinæ, ibi: Thesau. decis. 270. num.
10. vbi licet referat Molinam, solam
illam nominis, & armorum delatio-
nis conjecturam responde, subdit ta-
men in praxi difficile Molini opinio-
nem obtinere, cum videatur in multis
contra communes DD. sententias con-
cludere, quinimo, & hanc probat Mo-
linæ, si aliae conjecture commitentur,
eamque simpliciter admittunt innu-
meri, & cum eis Cassanate conf. 20.
num. 29. Peregrin. qui ait esse conie-
cturam efficacem art. 25. num. 27. Pe-
guer. decis. 103. num. 3. cum duob.
seqq.

88 Hanc conjecturam sepe se-
pius approbavit noster Regius Sena-
tus. Primo in exemplari Baroniae de
Centelles, inter Nob. Raymundum
de Torrelles, & D. Raymundum de
Blanes, relato per Peguer. decis. 103.
Secundo in favorem Nob. Ioannis
Terrer, & de Cacerera, vt patet ex
sententia transcripta per Ramon
conf. 9. Tertiò cum Regia Sententia,
in causa Comitis de Fuentes, trans-
cripta post conf. 17. eiusdem Ramon.
& tandem referente Nob. Francisco
de Ribera 14. Decembris 1672. in
causa Nob. coniugum Don Francisci,
& Domnæ Hieronymæ de Vil-
amala, & de Puigmari, contra Agne-
tem Xammar, & Muñoz, actuario
Fabra. Nec super hac conjectura, ali-
quid superest addendum, quin ob-
stant allegata in satisfactione con-
traria à num. 78.

89 Quinta conjectura est colli-

genda ex clausula Verum declaran-
do, cum duobus vers. seqq. quam
disposuit Institutor Fideicomissi,
& ea insimul cum versiculis est ac-
cipienda, propter eorundem conne-
xitatem, & relationem, vt infra pro-
babitur super dubio 4. Ordinavit ita-
que Testator in dicta clausula, ibi:
Verum declarando etiam, quod dicta
hereditas nostra universalis semper
habeat ad masculum pervenire, ita
quod ad foemina pervenire non
posset ullo modo, quam hereditatem,
semper volumus esse illorum masculo-
rum, qui erunt descendentes ex no-
stris filiis masculis predictis, iuxta
formam superiori dictam, & in defectu
eorum volumus pervenire ad mascu-
los, descendentes ex dicta Eleonora
filia nostra, iuxta formam etiam di-
ctam, & in eorum defectu, ad dictum
filium secundogenitum Nobilis Gal-
cerandi de Pinos, & ad eius masculos
liberos, & legitimos. Sic igitur, non
solum foemina fuerunt exclusæ, sed
& descendentes ex eis; nam post-
quam excluserat testator expresse
foeminas, per verba importantia
perpetuitatem, progressus fuit ad
vocationem descendantium masculo-
rum ex filiis masculis, retento ta-
men eodem Themate exclusionis
perpetuae foeminarum, quæ illatio-
conformis est iuri communi, quo
docemur, quod in fideicomissio
agnatitio, exclusa foemina, & eius
descendentes censentur exclusi, vt
latè probabimus infra super dubio
4. Quæ admissa fuerunt in Re-
gijs Sententijs, de quibus mentio fit
infra dubio 3. vbi expulsi fuerunt à
Baronia de Orcau masculi descen-
dentes ex foemina, quæ processit ex
masculis filiis Testatoris, & ea tran-
sivit ad masculum descendenterem,
ex masculis dictæ Eleonoræ.

90 Sexta præcipua, & multum
ponderabilis conjectura est, quia
Nob. Arnaldus de Orcau exclusit
Eleonoram propriam filiam, vocan-
do

do descendentes masculos ex ea, quam coniecturam, inter alias, exploßit Rota in illa celebri decisione apud Rubeum part. 19. recent. decis. 232. num. 10. per hæc verba: Veruntamen etiam quia, dum masculos ad successionem invitavit, filiam propriam à successione exclusit Fusar. conf. 13. num. 8. Rota post Censal. ad Peregrin. decis. 17. num. 7. Vnde, ex hac propria filia exclusione, & quam summoperè dilexisse presumi debet, oritur vehemens intellectus, ipsum Testatorem alias fæminas remotiores minus dilectas, & sibi incognitas excludere voluisse Menoch. conf. 836. num. 10. Castren. conf. 409. num. 2. lib. 2. Cyroc. discep. 4. num. 4. Urceol. consult. 60. num. 18. Larrea decis. 54. num. 1. Rota decis. 34. num. 14. part. 8. recent. Negro controv. iur. tom. 1. controv. 301. num. 16.

91 Quæ coniectura magis vrget in facto, in quo, non quia Testator vocavit masculos descendentes, censuit excludere filiam; quinimò ultra vocationem masculorum descendantium, expressè privavit Eleonoram à successione, ibi: Ita quod ad fæminam pervenire non possit ullo modo.

92 Septima coniectura dimanat ex vocatione filij secundogeniti Nobilis Bernardi Galcerandi de Pinòs omnino extranei, & illius descendantium masculorum, in defectum omnium masculorum descendantium ex filiis masculis Testatoris, & Nobilis Eleonoræ filiæ, cum onere ei iniuncto, assumendi nomen, & arma de Orcau; ex quibus certa resultat coniectura, quod Testator, animo veræ agnationis conservandæ, in dicto filio secundogenito, & eius descendentibus renovare, & reparare agnationem voluerit, vt in simili casu in descendantibus, consanguineis, & extraneis approbavit, Rota decis. 95. num. 18. & 19. part. 11.

²⁹ recent: cuius verba supra num. 84. transcribuntur.

93 Nam est certum, quod in extraneis etiam habetur, ratio agnationis conservandæ, & eam habitam fuisse censetur, ob onus sumendi nomen, & arma Testatoris, vt indistinctè probat Andreol. controv. 218. à num. 17. in illis verbis: Non obstat, quod non possit dici habita ratio agnationis; quia non agatur de agnatis ex familia ipsius Testatoris, sed de extraneis. Respondeatur enim, etiam in extraneis posse considerari rationem conservationis agnationis, quando vocantur extranei, cum onere sumendi nomen familie, & casata ipsius Testatoris, Paris. conf. 19. num. 33. lib. 2. Cephal. conf. 196. num. 21. lib. 2. Garcia de Nobilit. in init. num. 40. Bero. quæst. familiar. 3. dicens, quod ideo non succedunt fæmina, Cravet. conf. 113. num. 3. Subdens quod dicitur ratio expressa, Cephal. conf. 664. num. 50. lib. 5. Bellon. jun. conf. 73. num. 29. & conf. 86. num. 7. Nec relevat, quod illud non procedat, nisi etiam imponatur onus erigendi arma ipsius familie, Peregrin. conf. 70. num. 22. lib. 3. Bursat. conf. 300. num. 62. & seqq. Giurba decis. 32. num. 27. Mart. conf. 61. num. 24. Papon. conf. 46. num. 21. Respondeatur enim, quod licet magis augeat considerationem conservationis agnationis, si concurrat etiam onus erigendi arma familie; tamen non inde sequitur, quod ex solo onere iniuncto sumendi nomen familie, non dicatur considerata ratio agnationis; nam illam esse consideratam, etiam ex solo onere assumendi familie nomen, constat ex l. Filius, §. Pater, & ibi D.D. ff. de legat. 1. Molin. de Primogen. lib. 2. cap. 14. num. 5. Fusar. conf. 175. num. 9. & seqq. ubi quod agnatio conservatur, tam ex insignibus, & armis, quam ex nomine; vnde si etiam ex solo nomine inducitur conservatio agnationis, sequitur etiam, ex solo onere sus-

H

men-

mendū nomen, censeri habitam rationem conservationis agnationis, quæ ex illo conservatur, & consequenter errare allegatos supra, exigentes etiam necessariò concursum oneris sumendi arma, quod nec lege, nec ratione aliqua probant.

94 Adhuc non est discedendum à Conjectura ponderata, dūm animadversum habemus, incepisse agnationem à filio secundogenito Nob. Bernhardi Galcerandi de Pinòs, quòd indicat vrgentiū agnationem à Testatore contemplatā, quandò expeditiū cernitur eam contemplari posse, potiū in secundogenito, quām in primo Nobilis Familiæ de Pinòs extranea à Testatore, & multò facilius ut suportarentur illius insignia, & arma sine mixtura.

95 Octava Conjectura desumitur ex clausula incipiente: *Verum declarando etiā, &c.* in qua Testator extintis omnibus eius filiis masculis, & descendantibus masculis ex eis, pariterque descendantibus masculis ex filiis masculis Nob. Eleonoræ filiæ, & secundi filij masculi Nob. Bernhardi Galcerandi de Pinòs, invitavit ad eius successionem masculum proximorem; Ex hac enim vocatione masculi, non simpliciter facta, sed cum adjuncto proximioris, agnatio censemur contemplata, ad tradita per Episcopum Rocca select. jur. tom. 2. disp. 2. num. 13. qui loquitur in terminis vocationis masculorum de familia, & infra amplissimè probabitur sub dubio 4. à num. 217.

96 Nona Conjectura, quia Testator, non solum vocavit masculum proximorem, sed etiam illum vocavit cum addito de genere, seu generis masculini, quæ efficaciter arguit agnationem contemplatam, ut fuse dicitur super dubio 4. num. 224.

97 Decima Conjectura exhausta ex eadem met clausula, ex qua

deprehenditur vocatum esse masculum non solum cum dictiōibus proximiō, & de genere, sed etiam cum dictione de Parentela, quæ conjuncta cum verbo masculum, nō minus insuit in agnationem, ut etiam probatum remanebit in eodem dub. 4. num. 227.

98 Undecima Conjectura, nam si consideretur illa clausula: *Et in defectum omnium, & singulorum predictorum ad masculum, tunc proximiōrem Nobis, & generi nostro in gradu parentele,* in qua ordinatur subsidiaria substitutio masculorum proximiorum, vti adversativa cum antecedentibus, ex continuato themate insurgit conjectura agnationis contemplatæ, *Nigro tom. 2. controv. 400. num. 119. Vrceol. consult. 60. à num. 8. quorum doctrinæ latius expenduntur super dubio 6. à num. 273.*

99 Duodecima Conjectura, de promitur ex eo, quòd noster Testator ad plures progressus fuit substitutionum gradus, cum repetitionibus qualitatis masculinæ (propt supra) *Surdus conf. 24. num. 13. & 443. num. 14. Vrceol. conclus. 81. verb. Agnatio num. 44. Decian. conf. 7. num. 15. Thesau. decis. 270. num. 10. & 29. Cassanat. conf. 4. num. 21. & conf. 20. num. 29. & 63. Guido Pape decis. 467. & ibi, Ferrer, Peguera decis. 102. n. 3. & ex his Font. tom. 1. decis. 36. n. 3. Garen. resol. 128. num. 30. Redenasc. conf. 58. num. 46. & 47. Marescot. var. lib. 3. cap. 11. num. 36. Gabriel conf. 97. num. 7. & 17. Mantica de Conjecturis. lib. 6. tit. 15. num. 5. Barzius decis. 11. num. 10. Fulat. de Subst. quest. 499. num. 17. Cyriac. Niger controv. 96. num. 21. Rota coram Seraphin. decis. 1329. num. 10. coram Ludovis. decis. 464. num. 18. coram Duran. decis. 126. num. 34. & coram Bichio decis. 152. num. 13. Rocca select. iuris tom. 1. cap. 2. num. 36. & cap. 19. num. 7.*